município de planalto
CNPJ;76.460.526/000M6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-niail: planalto(Splana!to.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁMUNICÍPIO DE

PLANALTÔ

DECRETO N° 5706 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

Fica nomeado o Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente - CMDCA.

O Prefeito Municipal de Planalto-PR, LUIZ CARLOS BONI, no uso de suas

atribuições legais conferidas pelo art. 73 da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal 2057 de 15 de dezembro de 2015;

CONSIDERANDO o Encontro Temático com objetivo de escolha dos novos

membros para composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Planalto CMDCA, realizado no dia 23/10/2025.

DECRETA

Art. 1° Fica nomeado o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente, previsto na Lei Municipal 2057 de 15 de dezembro de 2015 nos

seguintes termos;

GOVERNAMENTAIS:

Titulares:

● Lizandra Cristina Boni - Secretaria de Assistência Social;

● Ângela Regina Garcia Caneppa - Secretaria da Saúde;

● Luciana de Fatima Zanatta - Secretaria de Educação;

● Caria Fatima Mombach Sturm - Secretaria de Administração.

Suplentes:

● Rosangela Lopes - Secretaria de Saúde;

● Fernanda Rech dos Santos - Secretaria de Esportes;

● Sandra Corbari - Secretaria de Assistência Social;

» Sandra Andréa Budel - Administração.

NÃO GOVERNAMENTAIS:

Titulares:

● Adriane Lopes - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais;

● Mirian Martens - Pastoral da Criança;

● Giovana Eduarda Arruda - Representante da Jornada Jovem;
n

O

município de planalto
CNPJ; 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planaito(Splanalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

,1’**’ ●U;►UiulT*

MUNICÍPIO OE

PLANALTO

● Rafaela do Amaral-APMF-Associação de Pais, Mestres e Funcionários.

Suplentes:

● Divane Libarde - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais:

● Zulmira Assunta Lauer Werle - Pastoral da Criança;

● Larissa Cristina Werle - Representante da Jornada Jovem;

● Dayany Regina Ávila - APMF - Associação de Pais, Mestres e

Funcionários.

Art. 2° O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Planalto/PR, aos três dias do mês de

novembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

LUIZ CARLOS BONI
D

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PLANALTO/PR

Ata n5 08/2025

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, as 13:30 horas realizou-se

um encontro temática com objetivo de escolha dos novos membros para composição do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Planalto CMDCA. Primeiramente a presidente

do CMDCA Sra Aline Denise Esfoglia, desejou as boas vindas aos presente e agradeceu a parcerias dos

demais conselheiros durante seu mandato como presidente. Na sequencia a secretaria executiva

Janice Royer Borchardt, iniciou os trabalhos lendo a Resolução da convocação do encontro temático e

da composição atual do conselho. Apresentou os novos membros indicados pelo PODER PUBLICO

sendo: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - TITULAR - Lizandra Cristina Boní, brasileira,

casada, portadora do RG - 6.087.189-1 CPF - 976493.179-00, funcionaria publica, formada em serviço

social, funcionaria publica, residente Rua Paraná Planalto - SUPLENTE - Sandra Corbari, brasileira,

casada, funcionaria publica, portadora do RG - 83625716, CPF - 032.470.729-00, residente na Rua

Alberto Guido Trapp , 576, Bairro João Zacco em Planalto: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -

TITULAR - Luciana de Fatima Zanatta brasileira, pedagoga, portadora do RG - 8.606.779-0, CPF -

048.269.639-71, funcionaria publica, residente na Rua Mato Grosso, 1675, Centro, Capanema;

SECRETARIA DE ESPORTES - SUPLENTE - Fernanda Rech dos Santos, solteira, portadora do RG -

13.287.150-7, CPF - 095.519.819-05 residente na rua Jacob Kaufmann Centro Novo Planalto ;

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - TITULAR - Ângela Regina Garcia Caneppa, brasileira, casada,

portadora do RG - 9.302.751-5 CPF - 039.696.809-05, enfermeira residente na rua Pe. Marcelo

Quilicci, 690, bairro Santo Antônio Planalto SUPLENTE - Rosangela Lopes união estável, psicóloga,

residente na rua Jacob Theobaldo Erthal 778, Bairro Santo Antônio Planalto; SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO TITULAR - Carla Fatima Mombach Sturm, brasileira, casada, portadora do RG -

6772.151-9 CPF - 027.056.719-43, funcionaria publica, residente na rua Pelotas 72,

SUPLENTE - Sandra Andréa Budel, união estável, portadora do RG - 57961902, CPF - 023.159.449-61,

segundo grau incompleto, residente na Rua Paraná , Planalto. DA SOCIEDADE CIVIL ficaram eleitos os

seguintes membros: - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - TITULAR - Adriane Lopes,

brasileira, pedagoga, portadora do RG - 7.605.399-5, CPF - 040.168.249-82 residente na rua Pelotas ,

393, Bairro João Zacco Pr. Planalto - SUPLENTE - Dilvane Aparecida Libardi , brasileira, casada,

portadora do RG - 5.289.752-1, CPF - 870.114.849-49, pedagoga, residente na rua Pe. Marcelo Quilicci

, Bairro Santo Antônio Planalto; PASTORAL DA CRIANÇA - TITULAR - Mirian Martens, brasileira,

divorciada, portadora do RG - 57961503, CPF - 676.022.589-91, residente na rua Juiio Skrypczak

Centro Planalto, SUPLENTE - Zulmira Assunta Lauer Werle brasileira, casada, portadora do RG -

72006712, residente na Linha Santos Dumont Planalto; JORNADA JOVEM - TITULAR - Giovana

093.008.479-96,

Planalto;

Eduarda Arruda - brasileira, solteira portadora do RG - 093008479-96 CPF

nutricionista, residente na Rua Curitiba 704 Bairro Nossa Senhora de Lourdes Planalto, SUPLENTE -

Larissa Cristina Gallas Werle brasileira, solteira, residente na Linha Santos Dumont, Planalto; APMF-

ASSOCIAÇAO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONÁRIOS - TITULAR - Rafaela do Amaral - brasileira,

residente na rua Alfredo Frederico Beyer 118, Bairro Santo Antônio, formada em educação física e

pedagogia portadora do RG - 93985265, CPF - 069.339.699-75. SUPLENTE: Dayany Regina Ávila,

brasileira, casada, portadora do RG - 81502943, residente na rua Rodolfo Ulrích, Bairro Esperança,

Planalto. Em seguida foi eleita entre os membros titulares a nova diretoria do conselho ficando assim

constituída: PRESIDENTE: Ângela Regina Garcia Caneppa, VICE-PRESIDENTE: Carla Fatima Mombach

Sturm; SECRETÁRIA: Adriane Lopes; 2- SECRETÁRIA: Luciana de Fatima Zanatta, os quais tomaram

posse neste mesmo dia. E conforme preconiza na Lei Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente o tesoureiro é o próprio secretária de finanças da prefeitura juntamente o presidente do

CMDCA que gerem o fundo municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. Sendo estas

informações que temos para o momento, assino a presente ata em livro próprio de assinaturas. Janice

Royer Borchardt - Secretária executiva.

Ângela Regina Garcia Caneppa
Presidente do CMDCA